
令和 4 年 7 月吉日 
ソーシャルワーク 関係各位 

CSW 静岡県東部研究会 
代表 一ノ宮五郎 

 
第 1 回研修会 「発達障害の基本的知識と取り巻く環境」開催のご案内 

 
猛暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび当会では第 1回研修会「発達障害の基本的知識と取り巻く環境」を下記の日程で開

催致しますので、ご案内申し上げます。 

 ご存じのとおり発達障害に関する啓蒙活動はまだこれからという状況で、その情報も一般的には

詳しくは知られておりません。しかし、以前のデーターでは全国の公立小中学校のクラスに 2名以

上は発達障害の可能性があると出ています。地域には、日々の暮らしにくさの中で苦悩している人

も多くおられ、周りからはその人の性格として片づけられている事もあるのではないでしょうか。 

成人になってからも発達障害とは分からずに苦悩されている方々もおられます。 

今回、発達障害とは何か、その人たちを取り巻く環境とは、そして、どの様に支援していけば良

いのかを学ぶ場として研修会を開催させて頂きます。 

ご多忙中とは存じますが、是非ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 

記 

日   時    令和 4年 8月 20日（土） 

10時 00分から 12時 00分 

会   場    Zoomによるオンライン開催 

コーディネーター 日本社会事業大学 福祉計画学科 准教授 菱沼幹男先生 

講   師    国立障害者リハビリテーションセンター病院 院長 西牧謙吾氏 

発達障害情報・支援センター長（併任） 

費   用    無料 

対   象    高齢者、障害、児童、地域、その他のソーシャルワーカー 

問い合せ     居宅介護支援センター・エスコート(一ノ宮迄)  

TEL：055-935-0331 MB:080-2662-9272 EM: cswshizuoka@gmail.com 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 
 
出席希望の方は令和 4年 8月 13日（土）迄に、以下の申し込み専用フォームよりお申し込みくださ

い。 

申込フォーム ： https://onl.bz/gZphdxF  ↖携帯はここから 

※「docs.googie.com」や他の広告が出た場合は、「docs.googie.com」をクリックして下さい。 

mailto:cswshizuoka@gmail.com
https://onl.bz/gZphdxF

	申込フォーム　：　https://onl.bz/gZphdxF　　↖携帯はここから
	※「docs.googie.com」や他の広告が出た場合は、「docs.googie.com」をクリックして下さい。

